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برای غزه طرح آتش بس ۶۰ روزه آمریکا 
 شــرق: طرح ایالات متحــده برای حل 
بحــران غــزه  که روز گذشــته توســط 
رویترز منتشــر شد، آتش بســی ۶۰روزه 
را پیشــنهاد می کند کــه در هفته اول با 
آزادی ۲۸ گروگان اســرائیلی، چه زنده 
و چه فوت شــده، همــراه خواهد بود. 
در ازای این اقدام، هــزارو ۲۳۶ زندانی 
فلســطینی و بقایــای ۱۸۰ فلســطینی 
فوت شده آزاد می شــوند. این طرح  که 
گفته می شود با ضمانت دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا  و میانجیگری مصر 
و قطر پشــتیبانی می شود، ارسال فوری 
کمک های بشردوستانه به غزه را پس از 
امضای توافق آتش بس توسط حماس 
پیش بینی کرده اســت. ایــن کمک ها از 
طریق ســازمان ملل، هلال احمر و دیگر 
کانال هــای مورد توافــق توزیع خواهد 

شد.
کاخ ســفید روز پنجشــنبه اعــلام کرد 
 اسرائیل با این پیشــنهاد آتش بس موافقت 
کرده اســت. رسانه های اســرائیلی گزارش 
دادند  بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، 
به خانواده هــای گروگان های در بند در غزه 
اطلاع داده که طرح ارائه شده توسط استیو 
ویتکوف، فرستاده ویژه ترامپ در خاورمیانه  

را پذیرفته است.
اما حماس  واکنش متفاوتی نشــان داد؛ 
این گروه اعلام کرد پاســخ اســرائیل به این 
طــرح را دریافت کرده، امــا آن را «ناتوان از 
برآوردن خواســته های عادلانه و مشــروع 
مردم فلســطین» می دانــد؛ از جمله توقف 
فوری خصومت ها و پایان بحران انسانی در 
غزه. باســم نعیم، یکی از مقامات حماس، 
گفت  پاسخ اسرائیل «به طور اساسی به دنبال 
تثبیت اشغال و تداوم سیاست های کشتار و 
گرســنگی اســت، حتی در دوره ای که قرار 
است تنش زدایی موقتی باشد ». بااین حال، او 
افزود  رهبری حماس در حال انجام «بررسی 
دقیق و مسئولانه» این پیشنهاد جدید است.

جزئیات طرح: وعده ها و شروط
بر اســاس این طرح، حماس باید ۳۰ نفر 
از ۵۸ گروگان باقی مانده اســرائیلی را پس 
از برقــراری آتش بس دائمــی آزاد کند. در 
مقابل، اســرائیل متعهد می شود به محض 
اجرائی شدن آتش بس، تمام عملیات نظامی 
خود در غزه را متوقف کند. ارتش اســرائیل 
همچنیــن به تدریج نیروهای خــود را از این 

منطقه خارج خواهد کرد.
امــا اختلافــات عمیق میــان حماس و 
اســرائیل  که پیش تر تلاش ها بــرای احیای 
آتش بس شکسته شــده در مارس گذشــته 
را ناکام گذاشــته بود، همچنان پابرجاست. 
اسرائیل بر خلع سلاح کامل حماس، انحلال 
آن به عنــوان نیروی نظامــی و حاکمیتی و 
آزادی تمام ۵۸ گــروگان باقی مانده پیش از 
پایان جنگ تأکید دارد. در مقابل، حماس این 
خواسته ها را رد کرده و خواستار خروج کامل 
نیروهای اســرائیلی از غزه و تعهد به پایان 

جنگ شده است.
دور جدیــد درگیری هــا در غــزه پس از 
حمله حماس به جنوب اســرائیل در هفتم 
اکتبر ۲۰۲۳ آغاز شــد. این حمله، به گزارش 
مقامات اسرائیلی، حدود هزارو  ۲۰۰ کشته و 

ربایش ۲۵۱ گروگان به غزه را در پی داشت.
طرح جدید آمریکا تلاشی برای شکستن 
بن بســت مذاکرات اســت، امــا اختلافات 
ریشــه دار میان طرفین، موفقیــت آن را در 

هاله ای از ابهام قرار داده است.

 شــرق: جهان هرگز تصویر ایــلان ماســک را در کت بلند، 
عینک تیره و با اره برقی در دســت، در اوج تب وتاب کاهش 
هزینه های دولتی فراموش نخواهد کرد. این هدیه از خاویر 
میلــی، رئیس جمهور آرژانتین، نمادی از عزم ماســک برای 
قلع وقمع بوروکراســی بود. او با فریاد «ایــن اره برقی برای 
بوروکراسی است»، صحنه را تسخیر کرد و به نظر می رسید 

از قدرت تازه یافته اش سرمست است.
ماســک، ثروتمندترین مرد جهان، به سرعت در جلسات 
کابینــه دونالد ترامپ جــای خود را باز کرد و بــا اقتدار به 
تخریب آژانس های دولتی پرداخت. برجســته ترین قربانی 
او، آژانس توسعه بین المللی ایالات متحده (USAID) بود 
که بــه دفتری کوچک در وزارت امــور خارجه تقلیل یافت 
و حدود ۲۰ هزار شــغل را از دســت داد. اما جاه طلبی های 
ماســک به همین جا ختم نشــد؛ او به دنبــال تحقق وعده 
انتخاباتی ترامپ برای «خشــکاندن باتلاق» واشــنگتن بود. 
بااین حــال، قلع و قمع های او با انتقادهــای تند و تیز و موانع 
سیاســی مواجه شــد و تأثیــر نهایی اش بــر بدهی دولت 
احتمالا ناچیز خواهــد بود، به ویژه اگر جمهوری خواهان به 

وعده هایشان برای کاهش مالیات عمل کنند.

اره برقی یا چاقوی جراحی؟
فرانــک لانتــز، نظرســنج باتجربــه ای کــه دیدگاه های 
رأی دهندگان را در گروه های متمرکز بررسی می کند، هشدار 
می دهد که «نباید با اره برقی روی صحنه بروید و به آمریکا 
بگویید  دولــت را تحت کنترل درمی آوریــد. مردم اره برقی 
نمی خواهند؛ آنهــا چاقوی جراحــی می خواهند که تمیز، 

دقیق و شفاف عمل کند».
ایده اســتفاده از مدیران بخــش خصوصی برای اصلاح 
دولت، تازگی ندارد؛ تئودور روزولت در سال ۱۹۰۵ کمیته ای 
برای بررســی ســاز و کارها و روش های دولتی تشکیل داد و 
رونالد ریگان در ســال ۱۹۸۲ به «کمیســیون گریس» خود 
دســتور داد «مانند ســگ های شــکاری خســتگی ناپذیر» 
ناکارآمدی ها را ریشــه کن کنند. اما رویکرد ترامپ و ماسک 
متفاوت بود؛ به جــای تحقیقات طولانی مدت و تلاش برای 
جلب موافقت کنگره ای که اغلب در برابر همه چیز در ابتدا 
مقاومت می کند، ترامپ به ماســک اجازه داد از همان روز 

اول با سرعت و شدت عمل کند.

تولد وزارتخانه ای با طعم طنز
ایده اولیه در ســپتامبر ۲۰۲۳، در یک ضیافت انتخاباتی 
بــرای کمپین ویــوک راماســوامی، نامــزد جمهوری خواه  
از  اســتفاده  بــا  داد  پیشــنهاد  ماســک  گرفــت.  شــکل 
فناوری، بوروکراســی فــدرال را مدرن و «نابــود» کند. این 
ایــده به تشــکیل وزارتخانــه ای با نــام طنزآمیــز «دوج» 
(Department of Government Efficiency) منجر شــد 
کــه از ارز دیجیتال مورد حمایت ماســک الهام گرفته بود. 
دموکرات ها این نام و طرح را مشــکوک می دانستند و آن را 
تلاشی برای افزایش ثروت ماســک از طریق جلب رضایت 
رئیس جمهور و حذف قوانین دست وپاگیر می دیدند. ماسک 
در کنفرانس اقدام سیاسی محافظه کاران، جایی که اره برقی 
را به نمایش گذاشــت، دیدگاهــش را این گونه توضیح داد: 
«مردم می پرســند چطور می توان ناکارآمدی را در واشنگتن 
پیدا کرد؟ من می گویم مثل این است که در اتاقی باشید که 
دیوارها، سقف و کف همگی پر از هدف هستند. چشم هایتان 
را ببندید و در هر جهتی شلیک کنید، نمی توانید خطا کنید». 
این رویکرد جســورانه برای طرفــداران ترامپ جذاب بود، 
ولی دموکرات ها آن را نشــانه ای از بی احترامی به خدمات 

عمومی می دانستند.

دفاع از دموکراسی یا نمایش قدرت
ماســک خود را قهرمان دموکراســی معرفی کرد. او در 
اوایل فوریه در دفتر بیضی کاخ سفید، در کنار پسر خردسالش  
گفــت: «اگر مــردم نتوانند رأی دهند و اراده شــان از طریق 
نماینــدگان منتخب، رئیس جمهور، ســنا و مجلس محقق 
نشــود، ما در دموکراســی زندگی نمی کنیم؛ در بوروکراسی 
زندگی می کنیم». پسرش، X Æ X-12، با شیطنت کودکانه، 

بینی اش را پاک کرد و روی گوشــه میز تاریخی کاخ ســفید 
کشــید؛ گویی او هم به جدیــت این لحظــه بی اعتنا بود و 
به آن باور نداشــت. تیم ماسک، متشــکل از جوانان عمدتا 
خوره تکنولوژی و برخی داوطلبان استخدام شــده از طریق 
شبکه اجتماعی ایکس، با همان روش تندوتیز او در اخراج 
کارکنان توییتــر پس از خرید آن در ســال ۲۰۲۲ وارد عمل 
شدند. در ژانویه، تقریبا تمام ۲.۳ میلیون کارمند غیرنظامی 
دولت ایمیلی با عنوان «دوراهی» از دفتر مدیریت پرســنل 
دریافــت کردند که از طرف وزارت دوج ارســال شــده بود. 
بیش از ۷۵ هزار نفر پیشنهاد «استعفای معوق» را پذیرفتند 
کــه به آنها اجازه می داد با حقوق و مزایا تا ســپتامبر از کار 
کناره گیری کنند. اما مشــخص نیست چه تعداد از این افراد 
در آستانه بازنشستگی بودند یا از قبل قصد ترک کار داشتند. 
نرخ معمول جابه جایی ســالانه کارکنــان دولت بین پنج تا 
هفت درصد اســت که معــادل صد هزار تــا ۱۵۰ هزار نفر 

می شود.
ماســک و تیمش برخی ناکارآمدی های آشــکار دولت 
فدرال را هدف قرار دادند. میلیون ها نفر در فهرست مزایای 
تأمین اجتماعی ثبت شــده بودند که تاریخ تولدشان، آنها را 
حداقل ۱۲۰ســاله نشــان می داد. وزارت دوج در ماه آوریل 
اعلام کرد «در چهار هفته گذشــته، سازمان تأمین اجتماعی 
پاک ســازی بزرگی در ســوابق خود انجام داده و حدود ۹.۹ 
میلیــون نفر که همگی بالای ۱۲۰ ســال ثبت شــده بودند، 
اکنــون به عنــوان فوت شــده علامت گذاری شــده اند». اما 
مشخص نیست چه تعداد از این موارد دریافت کننده مزایای 
جعلــی بودنــد. دوج همچنین به هزینه هــای غیرمعمول 
USAID اشاره کرد. ترامپ ادعا کرد این آژانس «۵۰ میلیون 
دلار برای خرید کاندوم برای حمــاس در غزه» هزینه کرده 
اســت. اما این ادعــا ظاهرا به یک کمک مالــی برای تأمین 
تجهیزات پزشــکی عمومی و پزشکان اشاره داشت. جرمی 
کونین دیک، رئیس سازمان بین المللی پناهندگان، در ایکس 
نوشــت: «USAID هــر کانــدوم را حــدود ۰.۰۵ دلار تهیه 
می کنــد. ۵۰ میلیون دلار یعنی یک میلیــارد کاندوم! اینجا 
بحث یک میلیارد کاندوم برای غزه نیست؛ مشکل این است 
که بچه های دوج ظاهــرا نمی توانند جداول مالی دولت را 

بخوانند».

خطری برای تأمین اجتماعی؟
در ۱۶ مــارس، ماســک با اظهاراتی دربــاره هزینه های 
اصلی دولــت، یعنی مزایا، نگرانی هایــی ایجاد کرد. او به 
فاکــس بیزینــس گفت: «من فقــط نمی خواهــم آمریکا 
ورشکســت شــود». او بــه تأمیــن اجتماعی  که شــامل 
پرداخت های بازنشســتگی و ناتوانی فدرال اســت، اشاره 
کــرد؛ موضوعی که ترامــپ بارها قول داده بــرای پایگاه 
رأی دهنــدگان طبقه کارگر خود حفظ کند. ماســک گفت: 
«بیشــتر هزینه های فــدرال به مزایا اختصــاص دارد. این 
بزرگ ترین چیزی است که باید حذف شود». حکیم جفریز، 
رهبر دموکرات ها در مجلس نمایندگان، پاســخ تندی داد: 
«متوسط دریافت کننده تأمین اجتماعی در این کشور روزانه 
۶۵ دلار دریافــت می کند، اما شــما می خواهیــد به تأمین 
اجتماعی اره برقی بکشید، درحالی که ایلان ماسک با ده ها 
میلیارد دلار قرارداد دولتی، روزانه حداقل هشــت میلیون 
دلار از مالیات دهنــدگان به جیــب می زند. اگر می خواهید 
هدررفت، تقلب یا سوءاســتفاده را پیدا کنید، از آنجا شروع 

کنید».

قهرمان یا ضدقهرمان
برای جمهوری خواهان، ماســک «قهرمــان جمهوری» 
است. استیو هیلتون، نامزد بریتانیایی تبار فرمانداری کالیفرنیا  
گفت: «او کمک بزرگــی به پیروزی ترامپ کرد و برای همه 
ما کارهای عظیمی انجام داده است». اما برای دموکرات ها، 
او نماد همه  چیزهای اشــتباه در دولت هنجارشکن ترامپ 
است؛ دوســتی غیرمنتخب با رئیس جمهور که قدرت بیش  
از حد و تضاد منافع آشکاری دارد، با شرکت هایی که حداقل 

۳۸ میلیارد دلار یارانه و قرارداد دولتی دریافت کرده اند.
بااین حال، ماســک دریافت که ثــروت عظیم و اتحادش 

بــا رئیس جمهور هم محدودیت هایــی دارد. تلاش او برای 
تأثیرگذاری بر انتخابات قاضی دیوان عالی در ویسکانســین، 
از جملــه برگــزاری یــک گردهمایــی تلفنی بــرای نامزد 
جمهوری خــواه، اهــدای چک های یک  میلیــون  دلاری به 
رأی دهندگان و کمک ۲۲ میلیون دلاری، با شکســت مواجه 
شد. دموکرات ها این انتخابات را به نبردی میان «مردم علیه 
ماســک» تبدیل کردند و نامزد جمهوری خواه با اختلاف ۱۰ 

امتیاز شکست خورد.

هزینه های شهرت
این احساسات در سراسر کشور گسترش یافت. کسب وکار 
خودرویی ماسک، تسلا، هدف بمب گذاری و خرابکاری قرار 
گرفت و با تحریم جهانی مصرف کنندگان ضدترامپ مواجه 
شد. فروش تســلا در سه ماهه اول ســال جاری ۱۳ درصد 
کاهش یافت که بزرگ ترین افت در تاریخ این شــرکت بود. 
تســلا در نظرســنجی Axios Harris Poll 100 که شهرت 
شــرکت های برجســته در ذهن آمریکایی هــا را رتبه بندی 
می کند، از رتبه هشــتم در ســال ۲۰۲۱ به ۹۵ ســقوط کرد. 
شرکت هوافضایی ماســک، اسپیس ایکس نیز از رتبه پنجم 
در ســال ۲۰۲۱ به رتبه ۸۶ رسید. ماســک به عنوان کارمند 
ویژه دولت، محدود به ۱۳۰ روز خدمت بود که با احتســاب 
تعطیلات و آخر هفته ها، یــک روز پس از اعلامش به پایان 
رسید. اما واضح بود که او آماده ترک صحنه بود. بااین حال، 
نفوذ او همچنان ادامه دارد. رئیس جمهور آفریقای جنوبی، 
سیریل رامافوســا، این نفوذ را در دفتر بیضی احساس کرد؛ 
زمانی که ترامپ ویدئوهای گمراه کننده ای را نشــان داد که 
به  اشــتباه ادعا می کرد قبر کشــاورزان سفیدپوست است و 

ابتدا توسط ماسک در ایکس منتشر شده بود.

تأثیر جهانی «ایکس»
نفوذ ماســک به عنوان مالک ایکس، همچنان در سراسر 
جهان احســاس می شــود. تامی رابینســون، فعال راست 
افراطــی بریتانیایی، پــس از آزادی از زندان وود هیل در روز 
سه شــنبه، در ویدئویی در ایکس گفت: «باید از ایلان ماسک 
تشکر کنم؛ چون بدون ایکس همه فکر می کردند من دروغ 

گفته ام و هیچ روایت دیگری شنیده نمی شد».
ماســک در ابتدا از کاهــش دو تریلیــون دلاری بودجه 
فدرال ۶.۸ تریلیون دلاری ســخن گفت. او سپس هدفش را 
بــه یک تریلیون دلار کاهش داد و در نهایت در ۱۱ آوریل به 
ترامپ گفت: «به لطف رهبری فوق العاده شــما، این کابینه 
شــگفت انگیز و تیم بســیار بااســتعداد وزارت دادگستری، 
خوشــحالم که اعلام کنــم انتظار داریم در ســال مالی ۲۶ 
(بودجــه ســال آینده) از کاهــش هدررفــت و تقلب، ۱۵۰ 

میلیارد دلار صرفه جویی کنیم».

میراثی زیر سایه
خدمات دولتی ماسک به این زودی ها فراموش نخواهد 
شــد؛ به ویژه برای ۲۶۰ هزار کارمندی که امســال از کار کنار 

می رونــد. امــا در نهایت، خود 
ماسک عقب نشــینی کرد؛ پس 
جمهوری خواهــان  آنکــه  از 
لایحــه ای را تصویب کردند که 
۳.۸ تریلیــون دلار به کســری 
و  می کنــد  اضافــه  بودجــه 
تلاش های دوج و میراث کاهش 
هزینه های او را تحت الشــعاع 
قرار می دهد. یکی از حامیان او 
این هفته در ایکس نوشــت که 
ماسک از ســوی چپ و راست 
«خیانت» دیده اســت: «ترامپ 
باهوش تریــن مرد روی زمین را 
آورد... چــپ او را برای این کار 
نابود کــرد... جمهوری خواهان 
ندادنــد».  رأی  آن  بــه 
«تمــام  داد:  پاســخ  ماســک 

تلاشم را کردم».

ماجراجویی ماسک در دولت ترامپ امروز به پایان می رسد

وعده های بزرگ، نتایج کوچک

جایگاه اسرائیل در رویکرد جدید آمریکا به خاورمیانه
افزون بر این ســخنان، از رفتارهای اخیر دولتمــردان آمریکا به ویژه در 
مسائل خاورمیانه و نیز اسرائیل می توان این برداشت را داشت که شاید 
برای نخســتین بار اسرائیل دیگر اولویت اصلی سیاست های آمریکا در 
خاورمیانه به شــمار نمی آید و به عبارت بهتر دولت ترامپ در شرایط 
کنونی قصد ندارد صرفا از دریچه منافع اســرائیل به منطقه خاورمیانه نگاه کند  و 
با وجود آنکه همچنان متعهد به دفاع از امنیت اســرائیل به عنوان متحد راهبردی 
اســت، اما در ســطح مصالح و منافع راهبــردی اقتصادی رویکــرد متفاوتی را در 
پیش گرفته اســت. تعدادی از صاحب نظران این امــر را نتیجه نارضایتی ترامپ از 
بنیامین نتانیاهو می دانند و بیشــتر اختلاف نظرهای موجود بین آمریکا و اسرائیل را 
در شخصیت متفاوت این دو نفر جست وجو می کنند و برخی همچنان باور دارند که 
اختلاف نظرها چندان جدی نیست و طرفین در عمق راهبردی منافع مشترکی را در 
خاورمیانه دنبال می کنند و نوعی تقسیم کار صورت گرفته است، اما به نظر می رسد 
دور زدن مکرر نتانیاهو توسط ترامپ در پرونده های مختلف منطقه نظیر مذاکرات با 
ایران، سپردن امر سوریه به ترکیه، عربستان  و قطر، گفت وگوهای مستقیم با حماس 
و نیز توافق با گروه انصار االله یمن و نظایر آن بسیار فراتر از اختلافات شخصی است . 
به نظر می رسد  در اغلب این پرونده ها، گویا نظرات نتانیاهو نایده گرفته شده است . 
برای مثــال، در توافق با انصار االله الزامی به توقــف حملات حوثی ها علیه اهداف 
اسرائیلی نشد  یا در مذاکرات مستقیم با حماس آمریکا متعهد شد که در برابر آزادی 
یک زندانی دو تابعیتی آمریکایی- اسرائیلی کمک های بشر دوستانه را به غزه ارسال 
کند. این اقدامات که ظاهرا با مخالفت شــدید اســرائیل هم همراه بوده است، این 
فرضیه را قوت می بخشــد که روابط راهبردی آمریکا و اسرائیل تا حدودی متزلزل 
شده است. سفر اخیر دونالد ترامپ به سه کشور منطقه خلیج فارس و عقد قرارداد 
تســلیحات راهبردی با عربستان که پیش تر از آن آمریکا امضای چنین قراردادهایی 
را موکول به عادی سازی روابط عربستان و اسرائیل می کرد، نشانه دیگری از ترجیح 
منافــع ملی آمریکا بر منافع اســرائیل اســت و به عبارتی، به رغــم آنکه مقامات 
آمریکایی و اســرائیلی از داشتن نگاه مشــترک بر سر همه مسائل صحبت می کنند 
و نخست وزیر اسرائیل و رئیس جمهور آمریکا یکدیگر را دوستان نزدیک و صمیمی 
قلمداد می کنند، اما دیده می شــود که رویکرد آمریکا در اولویت گذاری دیپلماسی 
خاورمیانه ای، اســرائیل را به پایین جدول فرستاده است. توجه به چنین نشانه ای، 
نشان دهنده اختلافات در رویکردها و راه حل هاست و به نظر می رسد ترامپ تلاش 
دارد نشان دهد که مستقل از رابطه با رژیم اسرائیل تصمیم می گیرد، منافع آمریکا را 
ترجیح می دهد و نیز رهبری رابطه آمریکا و اسرائیل در دستان اوست نه نخست وزیر 
اســرائیل و بنابراین نشــان می دهد  در این فرایند نیز به قابلیت های فردی خود در 
مذاکره و کسب امتیاز با دیگران متکی است تا همراهی با اسرائیل. تکرار این اقدامات 
نگرانی های شخصی نتانیاهو را برانگیخته است و شگفت آنکه به جای همراهی، 
نتانیاهــو راه مقابله با رویکــرد خاورمیانه ای آمریکا را به شــیوه رادیکال در پیش 
گرفته است. او با اتخاذ یک مســیر جایگزین از طریق تشدید فشارها برای گسترش 
شهرک سازی در کرانه باختری و نیز حملات وحشیانه روزانه به غزه و نیز اقدام علیه 
لبنان، سوریه و انصاراالله یمن و تهدید ایران به حمله نظامی، به صورت غیر مستقیم 
این پیام را به ترامپ پیام می رساند که اوست که صحنه را در میدان مدیریت می کند. 
همچنین با تکرار اظهارات خود درخصوص جمهوری اســلامی ایران  و کوبیدن بر 
طبل جنگ، تلاش می کند محیط خاورمیانه را همچنان متشنج نگه دارد. البته هنوز 
روشن نیست سیاست های تقابلی نتانیاهو در منطقه با رویکرد دولت ترامپ تا چه 
میزان توســط لابی صهیونیستی در آمریکا مورد حمایت قرار می گیرد، اما پیام های 
ارســالی توسط رئیس ســابق اف بی آی برای ترامپ با رمز هشت هزار و  ۶۴۷ که به 
معنای حذف چهل و هفتمین رئیس جمهور آمریکا تعبیر شــد، نشان داد که رویکرد 
مستقل ترامپ در ترجیح دادن منافع ملی آمریکا بر اسرائیل از سوی برخی محافل 
در آمریــکا چندان قابل تحمل نیســت؛ امری که ترامپ آن را نشــانه ای برای ترور 
خود تلقی کرد. جالب آن اســت که حتی راســت گرایان یهــودی دولت ترامپ نیز 
سیاســت های نتانیاهو را زیر سؤال برده اند. اســتیو ویتکاف، فرستاده ویژه آمریکا به 
خاورمیانــه، در ۱۱ می  ۲۰۲۵ در جمع خانواده گروگان های اســرائیلی اظهار کرد با 
رویکرد اســرائیل در قبال جنگ در نوار غزه موافق نیست و معتقد است اسرائیل با 
توجه به منافع خاص خود بی جهت جنگ را طولانی می کند، در حالی که رسیدن به 
آتش بس جدید و آزادی گروگان ها می تواند گام درست بعدی باشد؛ «خانواده های 
گروگان ها توضیح دادند که در گذشته چنین انتقادی از سیاست اسرائیل را از ویتکاف 
نشــنیده بودند». به نظر می رسد، توافق با کشــورهای عرب حاشیه خلیج فارس و 
نیز دیگر کشــورهای عربی نظیر سوریه و لبنان از اهداف مهم ترامپ در خاورمیانه 
اســت که البته با تداوم حضور نتانیاهو در قدرت، امکان تحقق به توافق ابراهیم را 
به تأخیر خواهد افکند. بنابراین عادی ســازی روابط عربســتان با اسرائیل در شرایط 
کنونی و با وجود سیاســت های نتانیاهو عملی به نظر نمی رســد؛ اگرچه داده های 
کنونی در شــرایط موجود همچنان مانع از تحقق توافق ابراهیم اســت، اما شــاید 
ترامپ تصمیم گرفته است که حتی بدون اسرائیل و با نزدیک شدن به سایر طرف ها 
در خاورمیانه از جمله ســوریه، ترکیه، لبنان و نیز چراغ سبز برای عادی سازی روابط 
عربســتان و سایر کشــورهای عربی با ایران، آرایش جدیدی را در خاورمیانه محقق 
کند، در چارچوب چنین تصویری است که به نظر می رسد نتانیاهو در سمت مخالف 
سیاســت های ترامپ در منطقه ایستاده اســت. ترامپ قبلا در جریان عادی سازی 
روابط کشورهای عربی و اســلامی و به ویژه عربستان سعودی با اسرائیل که هدف 
اصلی توافق ابراهیم بود، ارائه تضمین های دفاعی و امنیتی به ریاض را مشروط به 
پذیرش اسرائیل کرده بود، اما اخیرا او در اظهاراتی کم سابقه این هدف را کم اهمیت 
جلوه داد و ابراز امیدواری کرد که ســرانجام روزی می رســد که سعودی ها توافق 
ابراهیــم را امضا کنند. او افزود البته درک می کند که شــرایط کنونی چنین امری را 
غیر قابــل اجرا می داند و لذا این موضوع به زمان مناســب موکول خواهد شــد. او 
حتــی یک بار هم در این اظهارات خود نامی از اســرائیل نبــرد. در هر حال ترامپ 
تلاش می کند  با جذب عربســتان، قطر و امارات و دیگر کشــورها نفوذ ژئوپلیتیک و 
ژئو اکونومیک آمریکا را تا حدودی با دور کردن چین محقق کند؛ اگر چه بعید به نظر 
می رســد که بتواند روابط چین با کشورهای عربی را در حوزه های اقتصادی، انرژی، 
ســرمایه گذاری و تجارت و خدمات لجستیک، هوش مصنوعی و فناوری های نوین 
متوقف کند. در عین حال، می داند درباره آنچه به مسئله امنیت و دفاع بازمی گردد، 
چین نخواهد توانســت از خطوط قرمز آمریکا عبور کند. «فراس موداد»، تحلیلگر 
ریسک های ژئوپلیتیک می گوید: آمریکایی ها هر چه را که لازم باشد انجام می دهند 
تا کشــورهای اســلامی دارای منابع انرژی و نیز نیروی نظامی قدرتمند به منظومه 
چین نپیوندند، حتی اگر این مســئله به زیان اســرائیل تمام شود. لازم به ذکر است 
ترامپ نفوذ بســیار قدرتمند لابی صهیونیستی در امور داخلی و خارجی آمریکا را 
نادیده نمی گیرد و شاید هم اخراج و به مرخصی فرستادن کارکنان مراکز حساس در 
رده نظامی و امنیتی در آمریکا از جمله برکناری بیش از صد نفر از کارمندان شورای 
امنیت ملی کاخ سفید (NSC) در همین اواخر در راستای تدابیر پاک سازی مخالفان 
رویکرد (MAGA) یا «بار دیگر آمریکا را بزرگ کن» باشد. در هر حال رویکرد نخست 
آمریکا در دولت ترامپ از یک ســو و افراطی گری سرسختانه اسرائیل در خاورمیانه 
از ســوی دیگر، شــرایط پیچیده ای را ایجاد کرده اســت که در چارچوب آن به نظر 
نمی رســد اتحاد آمریکا و اسرائیل در حال فروپاشی باشــد، اما به احتمال بسیار با 
باز تعریف جدیدی مواجه خواهد بود و در عین حال گرچه به نظر نمی رسد اسرائیل 
دیگر تنها سنگ بنای سیاست واشنگتن نســبت به منطقه باشد، این احتمال وجود 
دارد درک درست این شرایط فرصت تازه ای را برای رویکرد جمهوری اسلامی ایران 
در خاورمیانــه فراهم کند؛ از جمله افزون بر افزایش قــدرت چانه زنی در مذاکرات 
غیرمستقیم با آمریکا، می تواند فرصت های جدیدی را برای همکاری های گسترده تر 

منطقه ای فراهم آورد.
* رئیس مرکز پژوهش های علمی و مطالعات استراتژیک خاورمیانه

یادداشت

 برگ سبز و سند کمپانی خودرو پژو ۲۰۶ 
 رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۷ به شماره پلاک ایران 

 172B0044878 ۲۳ - ۵۶۷ ص ۹۲ و شماره موتور 
 NAAP13FE9JJ685667 و شماره شاسی 

 به نام  مفقود گردیده
و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ادامـه از 
صفحه

اول

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
T.ME/ALOSHARGH

WWW. SHARGHDAILY.IR

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹

WWW. SHARGHDAILY.IR


